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Abstract

The main question of this study is whether the demand for higher education

is relatively sensitive to tuition fee changes or is price inelastic. There is no

definite answer in the literature. Approximately 52% of the estimates show it

to be insignificant, 43% rate it as statistically negative, and approximately 5%

are statistically positive. In a quantitative survey of 562 estimates reported

in 48 studies, it has been found that large increases in tuition fees have a

disproportionately negative impact on enrollment when potential publication

bias and method heterogeneity are taken into account. The publication bias

tests show that negative results are more preferable among researchers, because

it is well supported by theory (when prices increase demand decreases). The

results also suggest that four aspects of study design are especially effective in

explaining the differences across primary studies: (1) the longer time period

negatively associated with the price c of demand for higher education, (2) while

the cross sectional estimations have reported more negative results, panel data

estimations have reported fewer negative results, (3) controlling for endogeneity

is crucial, (4) while controlling for unemployment rate has no clear conclusive

impact, controlling for income is not significantly associated with the price

elasticity of the demand for higher education.
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Abstrakt

Hlavńı otázkou tohoto šetreńı je, zda požadavek na vysokoškolské vzdeláváńı

je pomerne citlivý na zmeny školného nebo je cena nepružný. Neexistuje žádná

jednoznacná odpoved v literature. Približne 52% z odhadu jsou zanedbatelné,

43% jsou statisticky negativńı a približne 5% jsou statisticky pozitivńı. V kvan-

titativńım pruzkumu 562 odhadech vykázaných v 48 studíıch bylo zjǐsteno, že

velká zvyšováńı školného maj́ı neprimerene negativńı dopad na zápis když po-

tenciálńı zaujatost publikace a zpusob heterogenita jsou brány v úvahu. Tyto

publikace zkresleńı testy ukazuj́ı, že negativńı výsledky jsou výhodneǰśı mezi

výzkumnými pracovńıky, protože jsou dobre podporovány teorii (kdy se ceny

zvyšuj́ı je pokles poptávky). Výsledky také ukazuj́ı, že ctyri aspekty návrhu

studie jsou zvlášte úcinné pri vysvetlováńı rozd́ılu mezi primárńımi studíı:

(1) deľśı casový horizont negativne spojen s cenovou pružnosti poptávky po

vysokoškolském vzdeláváńı, (2) když prurezová odhady hlásy v́ıce negativńı

výsledky, panelové odhady maj́ı méne negativńı výsledky, (3) kontrola endogen-

ity je velmi duležité, (4) kontrola mı́ry nezamestnanosti nemá jasný prukazný

vliv, kontrola výdeleku neńı významne spojena s cenové elasticity poptávky po

vysokoškolském vzdeláváńı.

Klasifikace JEL I21, D70, C51

Kĺıčová slova vysokoskolske vzdelani, zapis do studia,

skolne, meta-analyza
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Master’s Thesis Proposal

Author Bc. Olesia Kiiashko

Supervisor Doc. Tomas Havranek, Ph.D.

Proposed topic The Price Elasticity of the Demand for Higher Educa-

tion: A Meta-Analysis

Motivation The main aim of this thesis is to analysis studies concerning demand

for higher education elasticities. The main motivation is to enhance whether demand

for higher education to be relatively sensitive to tuition (e.g., Hight, 1975; Heller,

1997; Chang & Hsing, 1996; Allen & Shen, 1999) or it is insensitive (Levine et al.,

1988; Paulsen & Pogue, 1988; Quinn & Price, 1998; Shin & Milton, 2008; Craft et

al. 2012).

A single study measure is a less precise. That is why the main goal of this

work is to aggregate information from different studies in order to achieve a higher

statistical power for the measure of elasticity. This method is so-called meta-analysis

and for the first time was introduced by Stanley and Jarrell (1989). Meta-analysis

uses a statistical approach to unite the results from different studies (effect size and

weighted average) with a goal to increase statistical power over individual studies.

Recent applications of meta-analysis in economics include, among others, Havranek

(2015) on measuring intertemporal substitution, and Valickova et al. (2014) on

financial development and economic growth.

To date, only one meta-analysis of demand for higher education elasticities is

known (Gallet, 2007). The Author in his work considers two cases: tuition and

income elasticity. His results reveal that demand is least responsive to tuition and
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income in the United States, and he emphasizes that the measure of quantity and

price, as well as estimation method have important effects on the tuition elasticity.

However, it is important to notice that this study did not correct the estimates for

publication bias. This is a severe problem, because this bias can seriously distort the

results of meta-analysis (Stanley, 2005). This thesis will examine publication bias

for higher education demand elasticities in the literature.

Hypotheses

Hypothesis #1: The estimated higher education demand elasticities is affected

by publication bias in literature.

Hypothesis #2: The true effect-size of higher education demand elasticities

sensitive to tuition.

Hypothesis #3: Whether research design, publication characteristics, and

method and time choice explain heterogeneity across empirical studies in this

literature.

Methodology I will conduct a search of the relevant literature in databases such

as RePEc, Scopus and Google Scholar, search for the following keywords: ”higher

education elasticity”, ”demand for higher education” and ”higher education expen-

diture”. I will identify journal articles and working papers, including econometric

studies examining the demand for higher education elasticities.

Following previous studies (Doucouliagos, 2005; Valickova et al., 2014), fistly, I

will start with partial correlation coeffient (PCC). I will calculate the PCC because

primary studies differ in terms of higher education elacticities measurement and I

need some standardization for comparability across studies.

Importantly, some primary studies include the interaction effect of tuition with

as the explanatory variable along with the percapita real income itself (Jackson and

Weatherby, 1975; Leslie and Brinkman, 1987). For these studies, I will consider

the average marginal effect of higher education elasticities and use Delta method to
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approximate the standard errors. Doing so, I will receive the t-statistic to calculate

PCC.

The simple meta-regression model examines the effect of standard error of PCC

(SEpcc) on standardized effect size-PCC itself, following Valickova et al.(2014). To

reduce heteroskedasticity and obtain more efficient estimates, Stanley (2008) pur-

poses weighting with the standard error of the PCC. Therefore, weighted least

squared (WLS) version is obtained with divided each variable to SEpcc.

Afterwards, the bivariate regression may provide bias estimate results if impor-

tant moderator variables were omitted (Doucouliagos, 2011). Adding moderator

variable, will develop the detection of the source of heterogeneity across primary

studies (Doucouliagos & Stanley, 2008). The moderator variables also will add with

weighted least squared values.

Expected Contribution Main contribution will introduce publication selection

bias using different estimation methods in demand for higher education elasticities

literature. Investigation on the demand for higher education has a principal impor-

tance for policymakers, because the major public policy goal is develop efficiency on

student access to higher education, and tuition plays a pivot role as a part of policy

instrument. Therefore, policymakers can be better informed about higher educa-

tion elasticities and detect what is the main impact of tuition and income on higher

education.

Outline

1. Introduction: This part will explain the main idea of the topic and motivation.

2. Literature review: In this part, it will be briefly described how different authors

estimate the elasticity of demand for higher education in the literature.

3. Meta-analysis methodology (publication bias, heterogeneity) and data: This

part will present meta-analysis methodology and will explain how effect sizes
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and their standard error, as well as research characteristics have been collected

from studies.

4. Empirical results: The main findings and interpretation will be discussed in

this part.

5. Concluding remarks: All findings will be summarized, the policy implication

will be provided for policymakers.
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Chapter 1

Introduction

Investigation into the demand for higher education is of principal importance

for policymakers. One major public policy goal is developing efficiency on

student’s access to higher education. Tuition fees play a pivot role as a policy

instrument. Due to reductions of subsidies to higher education by many govern-

ments (which can be observed across numerous countries over recent decades),

many universities have been compelled to rase tuition fees in an effort to main-

tain revenues to cover budgetary expenses.

In addition, each university aims to increase the quality of their educa-

tion or at least to maintain it at the same level as a priority, usually implying

increasing costs over the long term. Therefore, the main goals of institution

financial offices may be in opposition to some degree. On the one hand, expen-

ditures should be covered by revenues, which can lead to increase in the cost of

education. On the other hand, such increases should not be such that students

decide not to enter the university. Thus, universities are highly interested in

enrollment information when setting an optimum level of tuition fees.

Price elasticity of the demand for higher education carries information about

students’ response to tuition increase and can define whether institutions will

meet their revenue targets. University revenues from tuition fees will be greater
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than their target values if the price elasticity is lower than expected value and

vice versa; if price elasticity is much higher than expected value, the university

will not meat its revenue targets and may experience budget shortfalls.

Many studies are devoted to this topic because it is relevant to policymakers.

Many researchers attempted to determine the true effects of tuition on student

enrollment over the last century. Recently the question has become even more

pressing due to the increases in availability of education. Nevertheless, results

are different across studies and there is no benchmark magnitude of the price

elasticity of the demand for higher education.


[…]


(0.08) (0.11) (0.10) (0.12) (0.05) (0.20)

PUBLIC 0.406∗∗∗ -0.031 0.364∗∗∗ -0.026 0.301∗∗∗ 0.151

(0.08) (0.08) (0.10) (0.08) (0.06) (0.13)

SE (publication

selection)

4.572∗∗∗ 0.708 0.988 -1.602∗∗∗ 4.817∗∗∗ 5.546∗∗∗

(1.22) (0.50) (1.05) (0.55) (0.34) (0.80)

Constant 168.848∗∗∗ 87.861∗∗ 202.671∗∗∗ 79.930∗ -1.106∗∗∗ -1.841∗∗∗

(30.57) (38.65) (46.52) (43.57) (0.17) (0.29)

N 562 562 562 562 562 562

R2 0.784 0.268 0.750 0.202 0.375 0.322

Notes: The dependent variable is PCC; the estimated equation is PCCis = β0 + β1 ∗ SE +
∑N

k=1 λk ∗
Xkis + εis. All results are weighted by the inverse variance and the number of studies. The standard errors

of the regression parameters are clustered at the study level. Columns (1), (3) and (5) represent results

weighted by the inverse variance, columns (2), (4) and (6) represent results weighted by the number of

studies. Columns (1) and (2) represent OLS with cluster-robust standard errors at the study level; columns

(3) and (4) represent IV estimation, where the instrumental variable is the inverse of the square root of the

number of degrees of freedom; columns (5) and (6) represent fixed-effects estimation at the study level. The

reported t-statistics are based on heteroskedasticity cluster-robust standard errors.

Studies those considered endogeneity in their estimation, have reported less

negative results. McDuff (2006) emphasizes that possible endogeneity in the

enrollment of resident students. Author controls endogeneity with including

land are and travel cost, found lower tuition elasticity. Dearden et. al. (2011)

construct panel data included different regions, genders, the level of parental

eduction and different time periods dealing with multicollinearity and endo-

geneity. They found that there was an important negative effect of higher

tuition on enrollment in UK during 1992-2007. Neill (2009) shows that due to

endogeneity of tuition fee, single equations models give incorrect results. There
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is simultaneity between tuition fee and enrollment: demand-side equations are

not enough for clear conclusion, therefore supply-side equations needed to be

considered to get correct results.

Moreover, studies those concentrated only males and females, not all sam-

ple, found more negative results. Bruckmeier et. al. (2013) confirms negative

turion fee - enrollment relationship for both males and female, and show that

enrollment to the technical university positively associate with mae and nega-

tively with females. The number of high school graduates in the same region

has positive impact of first-year student for only female, but it does not play

important role on male’s decisions (Bruckmeier et. al., 2013). Mueller and

Rockerbie (2005) show that female applicants are less sensitive to the tuition

change comparing to male, but more sensitive to the quality of universities.

Higher unemployment rate discourages females more than male to apply to

medical and comprehensive universities, however economic and social condi-

tion do not play an important role for both males and females decision make.

Controlling income is associated with turion fee - enrollment nexus only for

males.

The studies those concentrated on more private and public institutions has

reported less negative results. Hemelt and Marcotte (2011) estimated the price

elasticity of enrollment in public institutions and analyze how sensitive enroll-

ment is to tuition increases. Families with higher income prefer to send their

child either to more affordable private intuitions in same country or send to ab-

orad, however students from lower income families prefer stay in public in-state

universities.

Chapter 5

Concluding remarks

The main aim of this thesis is to analysis studies concerning demand for higher

education elasticities. The motivation is to determine whether demand for

higher education is relatively sensitive to tuition fee or insensitive to tuition

fees. The study analyzes primary studies in the higher education elasticity

literature.

After reviewing the apparently mixed results reported in 48 studies that

give 562 estimates of the tuition elasticity of the demand for higher education,

approximately 52 % of these estimates are insignificant and 43 % are statis-

tically negative, and approximately 5 % are statistically positive. This study

asks two principle questions. First, whether there is publication bias in the

price elasticity of the demand for higher education literature. The study finds

that large increases in tuition fees have a disproportionately negative impact

on enrollment when potential publication bias and method heterogeneity are

taken into account. The publication bias tests show that negative results are

preferable among researchers. Secondly, the work examines why different stud-

ies report such different results. Meta-analysis allows formal examination of the

sources of heterogeneity to the publication characteristics and study design, in-

cluding the choice of control variables, dataset choice, estimation method and
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subsample choices.

To summarize the literature quantitatively, meta-analysis method has been

used and results suggest that following aspects of study design are especially

effective in explaining the differences in reported effect-size across primary stud-

ies:

� the longer time period negatively associated with the price elasticity of

demand for higher education,

� while the cross-sectional estimations have reported more negative results,

panel data estimations have reported less negative results,

� controlling for endogeneity plays a crucial role, and has a detractive effect

on negative reported results.

� while controlling for the unemployment rate has no clear conclusive im-

pact, controlling for income is not significantly associated with the price

elasticity of the demand for higher education.

� differentiating estimation methods changes impact: while OLS estima-

tions have reported more negative such as cross sectional choice, fixed

effects have reported less negative results like panel data choice.

� more recent published studies confirm significant negative tuition fee -

enrollment nexus, while the studies published in journals are more likely

to report higher negative price elasticity.

In terms of policy implications, the decision to increase tuition fees or not

is hard task for policy makers. They must balance the quality of higher edu-

cation and yet maintain the lowest possible costs to support affordable public

education opportunities. On the one hand, higher expenditures are required to

support university performance. On the other hand, lower costs leads to lower

higher educational quality. Policy makers need to balance two opposite goals

for higher education.
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Economics of Education Review, 5(2), 205-217.

13. Coelli, M.B. (2009). Tuition fees and equality of university enrolment.

Canadian Journal of Economics / Revue canadienne dâ¿�Economique,
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