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OVERALL ASSESSMENT (provided in English, Czech, or Slovak):

Olesia Kiiashko presents a rigorous quantitative synthesis (meta-analysis) of the

literature estimating the price elasticity of demand for college education. While this is

not the first meta-analysis on the topic, it is the first one to control for publication

selection bias. Indeed, Olesia finds that the problem of publication bias is crucial in

the literature and exaggerates the mean reported price elasticity several times. When

she corrects the mean estimate for the effect of the bias, she obtains a very small

elasticity. This finding contrasts with the previous meta-analyses and narrative

surveys. Olesia also finds that data and method choices systematically affect the

estimates of the price elasticity.

By using modern meta-regression techniques, Olesia also shows she is capable of

independent work in applied economics. For example, she uses study-level fixed

effects to control for idiosyncratic study-level effects. This is analogous to classical

fixed effects in unbalanced panel data analysis. Olesia also correctly uses clustered

standard errors to account for the fact that the published estimates reported in the

literature are not independent of each other. Also, she uses an instrumental variable

meta-regression, in which the standard error is instrumented by the inverse of the

square root of the number of observations (the standard error can be endogenous to

the reported coefficient if some method choices influence both the estimate and the

standard error; the number of observations, on the other hand, is not much correlated

with the choice of the particular method, while correlated with the standard error by

definition, and thus constitutes a valid instrument).

There is no doubt in my mind that Olesia Kiishko’s thesis should be graded “A”.
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EXPLANATION OF CATEGORIES AND SCALE:

LITERATURE REVIEW: The thesis demonstrates author’s full understanding and command of recent literature.
The author quotes relevant literature in a proper way.

Strong Average Weak
20 10 0

METHODS: The tools used are relevant to the research question being investigated, and adequate to the author’s
level of studies. The thesis topic is comprehensively analyzed.

Strong Average Weak
30 15 0

CONTRIBUTION: The author presents original ideas on the topic demonstrating critical thinking and ability to
draw conclusions based on the knowledge of relevant theory and empirics. There is a distinct value added of the
thesis.

Strong Average Weak
30 15 0

MANUSCRIPT FORM: The thesis is well structured. The student uses appropriate language and style, including
academic format for graphs and tables. The text effectively refers to graphs and tables and disposes with a
complete bibliography.

Strong Average Weak
20 10 0

Overall grading:

TOTAL POINTS GRADE

81 – 100 1 = excellent = výborně

61 – 80 2 = good = velmi dobře

41 – 60 3 = satisfactory = dobře

0 – 40 4 = fail = nedoporučuji k obhajobě
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